Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Vévoda

Obce a ochrana životního prostředí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolina Žáková, PhD.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce: Prosinec 2008

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 1. 12. 2008

Rád bych touto cestou vyjádřil svůj dík JUDr. Karolině Žákové, PhD. za její cenné připomínky, trpělivost a ochotu při vedení mé diplomové práce.

OBSAH:

Úvod 1
1. Obce v systému práva v České republice 4
1.1 Pojem obec 4
1.2 Historický vývoj obcí na území České republiky 6
1.3 Obecní právo a obecní zřízení 9
1.3.1 Ústavněprávní zakotvení obcí 10
1.3.2 Zákonná úprava 11
1.3.3 Předpisy podzákonné právní síly 12
1.4 Vznik, druhy a působnost obcí 13
1.4.1 Vznik a zánik obcí 13
1.4.2 Druhy obcí 13
1.4.3 Působnost obcí 14
1.5 Orgány obcí 16
1.5.1 Struktura orgánů obcí 16
1.5.2 Zastupitelstvo obce 17
1.5.3 Rada obce 17
1.5.4 Starosta 18
1.5.5 Obecní úřad 19
1.5.6 Další orgány 20
2. Obce v soustavě orgánů státní správy ochrany životního prostředí ČR 21
2.1 Pojem životního prostředí a jeho ochrany 21
2.2 Systém státní správy ochrany životního prostředí v ČR 22
2.3 Obecní úřady při ochraně přírody a krajiny, ZPF a lesa 25
2.4 Struktura obecních úřadů 28
2.5 Možnosti přesunu přenesené působnosti 31
2.5.1 Veřejnoprávní smlouvy 31
2.5.2 Delegace 32
2.5.3 Nouzový, resp. sankční přesun 33
2.6 Dozor nad výkonem přenesené působnosti 33
3. Obecní samospráva a ochrana životního prostředí 35
3.1 Samostatná působnost obce 35
3.2 Spolupráce obcí 37
3.3 Sdružení místních samospráv 38
3.4 Místní agenda 21 40
3.5 Dozor nad výkonem samostatné působnosti 43
4. Obce v řízení ve věcech ochrany životního prostředí 45
4.1 Řízení před obecním úřadem 45
4.1.1 Správní řízení 45
4.1.2 Řízení ve věcech ochrany přírody 54
4.1.3 Řízení v otázkách deliktní odpovědnosti 56
4.2 Účast obcí v jiných řízeních 61
4.2.1 Postup při poskytování informací o životním prostředí 61
4.2.2 Účast obcí na procesech EIA 65
4.2.3 Účast obcí na procesu integrované prevence 68
4.2.4 Účast obcí na řízení podle stavebního zákona 71
5. Vybrané úkoly obcí při ochraně životního prostředí 72
5.1 Právní předpisy vydávané obcí 72

5.1.1 Vydávání obecně závazných vyhlášek obce..... 74
5.1.2. Vydávání nařízení obce 82
5.2 Obce při ochraně dřevin rostoucích mimo les 86
5.3 Přestupky a správní delikty projednávané obcemi 90
5.3.1 Přestupky na úseku ochrany životního prostředí..... 93
5.3.2 Správní delikty na úseku ochrany životního prostředí 95
5.3.3 Další související přestupky a správní delikty 96
5.3.4 Trestněsprávní odpovědnost při ochraně dřevin rostoucích mimo les 98
Závěr 101
Seznam zkratk používaných v textu 107
Seznam použité literatury a pramenů 108
Seznam příloh..... 113
Příloha č. 1: Výbory zastupitelstva a rady obce se vztahem k životnímu prostředí
Příloha č. 2: Struktura obecních úřadů v souvislosti s ochranou životního prostředí
Příloha č. 3: Statistika povolení kácení dřevin rostoucích mimo les ve vybraných obcích
Summary
Klíčová slova/ key words

ÚVOD

Cílem této práce je posouzení vzájemných vztahů dvou důležitých odvětví českého práva, a to právních prostředků ochrany životního prostředí na straně jedné a právní úpravy obcí jakožto klíčového prvku veřejné správy¹ i účasti občanů na správě věcí veřejných prostřednictvím samosprávy na straně druhé.

Právo životního prostředí je v podmínkách České republiky poměrně mladý samostatný právní obor, který v posledních letech zažil a stále zažívá dynamický rozvoj. Ten bere inspiraci v nově objevovaných či akceptovaných poznatcích o potřebě ochrany životního prostředí stejně jako v nutnosti harmonizace obzvláště s právem Evropských společenství.

Také postavení obcí v českém právu prošlo sice podstatně delším, ale podobně bouřlivým vývojem. Současná právní úprava je založena na principu dvoukolejnosti, čímž staví obce do dvojznačné, často až schizofrenní role. Ta se dosti významně projevuje právě na poli ochrany životního prostředí, neboť zde dochází ke střetávání zájmů obce při péči o blaho svých občanů, obhospodařování svěřeného majetku (které mnohdy spíše akcentují ekonomická hlediska před ekologickými) a úkolů uložených obcím v rámci výkonu státní správy. Dalším problémovým místem je nalezení vhodného rozdělení působností v rámci hierarchie orgánů státní správy, a to kvůli třem různým kategoriím obecních úřadů, stejně jako vymezení vůči nadřízeným orgánům, tedy krajským úřadům, Ministerstvu životního prostředí ČR a také speciálním orgánům státní správy ochrany životního prostředí.

Téma jsem si zvolil ze dvou důvodů. Za prvé je mi blízké proto, že pocházím z malého města Slavičina ležícího v CHKO Bílé Karpaty. Převážně z tohoto regionu také vyberu příklady, na kterých budu ilustrovat problémy, jimiž se v této práci zabývám. Druhým důvodem je malá zpracovanost tohoto tématu, ke kterému neexistuje žádná soubornější práce. Jak je dáno povahou tématu propojujícího dva, byť příbuzné, obory, bude nutné vybírat a vhodně kombinovat zdroje z oblasti práva správního a práva životního prostředí. Za značnou výhodu této problematiky považuji její úzký vztah k praxi, a to jak rozhodovací, tak i normotvorné či plánovací, a to na úrovni nám všem, občanům a zároveň adresátům právních norem i správních rozhodnutí, velmi blízké.

¹ V této práci budu využívat pojmů veřejná správa a státní správa ve významu, v jakém jsou užity v Hendrych, D. a kol. Správní právo., str. 12, tedy, že termín veřejná správa je významově nadřazen státní správě, která je jednou z jeho součástí (spolu se správou vykonávanou jinými subjekty, jako jsou územní a zájmové samosprávy).

Rozličnost složek životního prostředí a z toho se odvíjející početnost jednotlivých specializovaných odvětví práva životního prostředí mne vedly k rozhodnutí vybrat při vytváření této diplomové práce pouze určitou skupinu úzce souvisejících předpisů. Na nich provedu rozbor činností obcí, analýzu současné právní úpravy se zaměřením na některá její bolestivá místa a pokusím se nabídnout úvahu nad případnými budoucími řešeními de lege ferenda.

Z právní úpravy složek životního prostředí jsem zvolil ochranu přírody a krajiny, ke které připojuji úzce sepnatou právní úpravu ochrany lesa a zemědělského půdního fondu². Jde sice dle mého názoru o možná méně technicko-právní problematiku ve srovnání s druhou nabízející se skupinou předpisů (tedy ochranou ovzduší, vod nebo úpravou zdrojů ohrožení životního prostředí³), na druhou stranu se ale jedná i z laického pohledu o tu nejvlastnější a nejzřetelnější část životního prostředí a zároveň z hlediska diplomanta nabízející mnoho příležitostí k ilustraci komplexnosti a složitosti úlohy obcí v ochraně životního prostředí z pohledu práva. Pochopitelně je však nemožné vyhnout se pramenům obecné části práva životního prostředí, které vytvářejí nezbytný rámec, a také průřezovým předpisům, jako jsou úpravy územního plánování nebo poskytování informací o životním prostředí⁴.

Práce je rozdělena do pěti částí, jejichž řazení a obsah je dán postupem směřujícím od obecného, tedy od definic pojmů obec a ochrana životního prostředí, přes jejich propojení v orgánu státní správy ochrany životního prostředí až ke konkrétnímu v podobě rozboru vybraných agend obce v okruhu právní úpravy popsaném v předchozím odstavci.

První část práce se obecně věnuje termínu obec převážně z pohledu ústavního a správního práva. Zachycuje historický vývoj tohoto právního institutu na území ČR a jeho


[…]

ochrany dřevin rostoucích mimo les. Z obdobných důvodů se dívám skepticky i na návrh, aby v této agendě rozhodoval sousední pověřený obecní úřad, který by byl určen krajským úřadem⁴⁰⁶, neboť čím složitější a pomalejší by povolování kácení bylo, tím více by dle mého názoru docházelo ke kácení a ničení nelegálním. V případě obcí ležících na území CHKO si podle současné úpravy tuto působnost mohou vyhradit správy CHKO, do budoucna by bylo vhodnější, aby vzhledem k většímu významu dřevin v těchto územích s harmonicky vytvářenou krajinou⁴⁰⁷ byla tato působnost přímo ze zákona a bez výjimky správám CHKO svěřena. V aktuálním znění ustanovení § 76 odst. 1 písm. a) ZOPŘK je vedle jiných činností souvisejících s kácením dřevin uvedeno, že obecní úřady vedou přehled pozemků vhodných k náhradní výsadbě. Tuto agendu by naopak nebylo vhodné jim odebrat, neboť vzhledem k potřebě dobré informovanosti o místní situaci a dobrovolné spolupráce vlastníka jsou na straně obecních úřadů lepší předpoklady než u úřadů fyzicky i lidsky vzdálenějších.

Podle vládního návrhu novely ZOPŘK, která je v současné době v Poslanecké sněmovně⁴⁰⁸, má být obecním úřadům odňato přijímání oznámení o kácení, které má být přesunuto do působnosti obecního úřadu obce s přenesenou působností. Součástí této plánované novely je i omezení obcí v povolování kácení, ze kterého jsou podle současné úpravy vyloučeny pouze obce na území národních parků a jejich ochranných pásem,

⁴⁰⁵ Jelínková, J. Některé příčiny nízké účinnosti práva v ochraně dřevin rostoucích mimo les – mírně depresivní zkušenosti právníka České inspekce životního prostředí. In Průchová, I. (edit.) Aktuální otázky práva životního prostředí. Brno: Masarykova univerzita, 2005, str. 124.

⁴⁰⁶ Tento návrh novelizace ustanovení § 76 odst. 3 ZOPŘK obsahuje materiál „Společné připomínky a pozměňovací návrhy Zeleného kruhu, Atelieru pro životní prostředí, České společnosti ornitologické, Ekologického právního servisu, Hnutí Duha a Sdružení Arnika k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů“.

⁴⁰⁷ Ustanovení § 25 odst. 1 ZOPŘK.

⁴⁰⁸ Vládní návrh novely ZOPŘK, sněmovní tisk 632 z roku 2008.

zatímco navrhovaná úprava k národním parkům přiřazuje území národních přírodních rezervací, národních přírodních památek, přírodních rezervací, přírodních památek a jejich ochranná pásma. Naopak již nemá zůstat možnost, kterou mají v současné době správy CHKO, aby si vyhradily toto povolování na úkor obecních úřadů. Nově jako správní úřad koncipovaná Agentura ochrany přírody a krajiny již ve svých navrhovaných kompetencích tuto možnost nabídnout nemá. Navrhovaná účinnost této novely má počítat 1. 3. 2009.

V úplném závěru mohu zhodnotit, že ačkoli role obcí v rámci právní úpravy ochrany životního prostředí a ještě více její praktické naplňování není zdaleka bez problémů, trend zapojení těch nejnižších článků správní soustavy i těch nejmenších reprezentantů společenství obyvatel je jednoznačně krokem správným směrem. Obzvláště vzhledem k tomu, že většina pro životní prostředí pozitivních i negativních lidských aktivit se odehrává i přes možné rozsáhlé důsledky v úzce vymezené lokalitě, je posilování účasti obcí na environmentálních procesech jednoznačně v souladu s dnes již okřídleným heslem: *„mysli globálně, jednej lokálně“*.

Seznam zkratk používaných v textu

ČIZP Česká inspekce životního prostředí
CHKO Chráněná krajinná oblast
ČNR Česká národní rada
EIA <i>Environmental Impact Assessment</i> = Posuzování vlivu na životní prostředí
InfZ Zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím
LesZ Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon)
MA 21 Místní agenda 21
MŽP Ministerstvo životního prostředí
PřestZ Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
OZ Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)
OZV Obecně závazná vyhláška obce
SEA <i>Strategic EIA</i> = Posuzování vlivu koncepcí na životní prostředí
SŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
SŘS Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní
StavZ Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)
ÚS Ústavní soud ČR
ZEIA Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)
ZIPPC Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezení znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci)
ZIŽP Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí
ZOPŘK Zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
ZOZPF Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu
ZPRR Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje
ZŽP Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí
