Oponentský posudek na diplomovou práci

Jan Vévoda

Obce a ochrana životního prostředí

Oponovaná práce má 113 stran (bez příloh a resumé) a byla odevzdána dne 1.12.2008

Aktuálnost tématu: Téma a obsah práce jsou zaměřeny do nejvýznamnějšího článku veřejné správy v uplatňování ochrany životního prostředí, a to obcemi a obecními úřady všech stupňů. Proto je tato tematika vysoce aktuální.

Náročnost tématu: Představuje jej nutnost obeznámit se jak s problematikou organizace a činnosti obcí a s procesními předpisy při výkonu jejich působnosti, tak s problematikou ochrany životního prostředí, zaměřené na věcnou působnost obcí. To klade zvýšené nároky na autora při analýze právní úpravy a pro vyvozování závěrů z ní, speciálně ve vztahu k obcím.

Hodnocení práce:

Vedle úvodu a závěru je práce rozdělena do pěti základních bodů. V prvních třech bodech se autor zaměřuje na problematiku obcí jako takových a o životním prostředí se zde stručně zmiňuje jen v podbodech 2.1. – 2.3. (pojem životního prostředí a jeho ochrany, systém státní správy ochrany v ČR a obecní úřady při ochraně přírody a krajiny, ZPF a lesa) a 3.4. (místní agenda 21). Bod 4 práce je zaměřen na otázky řízení ve věcech ochrany životního prostředí před obecním úřadem podle správního řádu a podle zvláštních předpisů, z nichž autor vybral ochranu přírody a řízení při uplatňování deliktů odpovědnosti. Pozornost na účast obcí v řízeních pak zaměřil na postup při poskytování informací, na procesech EIA a v tzv. integrovaném řízení, když účast obcí na řízení podle stavebního zákona je v práci toliko zmíněna. Hlavní pozornost ochraně životního prostředí je pak věnována v bodě 5, pod názvem vybrané úkoly obcí, mezi něž autor zařadil především problematiku ochrany veřejné zeleně a dřevin rostoucích mimo les.

V poněkud neproporčně rozděleném tématu, v němž je větší pozornost věnována výkladu o obcích, než o životním prostředí, schází aspoň základní přehled o věcné působnosti obcí v ochraně životního prostředí, která nespočívá jen v autorem vybraných částech (příroda, ZPF a les). Rovněž tak schází základní údaje o úloze obcí v územním plánování, které je jedním z nejvýznamnějších nástrojů této ochrany. V takto zvoleném přístupu může u neinformovaného čtenáře vzniknout zkreslující představa o úloze obcí na tomto úseku veřejné správy.

Práce je doplněna třemi přílohami, které jsou funkční a výstižně přibližují některé její pasáže. Jinak práce prokazuje hlubší znalosti autora v dané a jím zkoumané tematice a dokumentuje jeho schopnost pracovat s právními předpisy, literaturou a judikáty, na něž v práci i bohatě a správným způsobem odkazuje.

Zvlášť je pak třeba ocenit schopnost autora zaujímat k naznačeným otázkám vlastní zdůvodněná stanoviska, jakož i samostatnost a obratnost jeho písemného projevu. To se týká i závěru práce, který sice reaguje jen na část zkoumané problematiky, ale myšlenky v něm obsažené mají své opodstatnění.

Návrh klasifikace a doporučení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako velmi dobrou a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Při její obhajobě by měl diplomant podat výčet základních kompetencí obcí a obecních úřadů v ochraně ovzduší a při nakládání s odpady.

V Praze dne 7.12.2008

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
oponent